
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 105 
Data di registrazione 23/02/2026 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, 
LETT. B), D.LGS. 36/2023° PER LA FORNITURA DEL FONT EASY READING PER IL COMPLESSO 
MUSEALE DI CASTEL S. ZENO – CIG BA761EAFC5 

 

AREA 1 

 SETTORE 2° - CULTURA, ASSOCIAZIONISMO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con deliberazione di 
G.C. n. 138/2020 e ss.mm..ii.; 

 
 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 10/12/2021 sono state presentate e 
approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2021-2026 che, al loro interno, annoverano 
la linea programmatica n. 6 “Investimenti in istruzione e conoscenza” e la n. 3 “Una comunità con attenzione 
alla persona”; 

ATTESO che il Comune di Montagnana dal 2022 sta orientando la fruizione del proprio patrimonio storico 
e artistico alla massima accessibilità (in tutte le direzioni, dall'accessibilità linguistica, alla base di un turismo 
che vuole essere sovranazionale, all'attenzione specifica per differenti disabilità), come attestato dal 
prestigioso riconoscimento ricevuto dalla Città di Montagnana agli ECTN Awards 2024 che si è posizionata 
al terzo posto a livello europeo nella categoria "Accessibility to Heritage, both physical and intellectual, as a 
component of Smart Tourism and Smart Destinations, at museums, cultural and heritage sites; Accessible 
Cultural Tourism"; 

RILEVATO che per proseguire il percorso intrapreso a favore dell’inclusività in ambito culturale e turistico 
risulta opportuno dotarsi di sistemi certificati di sostegno alle disabilità e che un passo importante è quello di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

acquisire un carattere ad alta leggibilità che sia strumento compensativo per i lettori con dislessia nonché 
font facilitante per tutti; 

RILEVATO che sul mercato è presente il font EasyReading©, già utilizzato da numerosi musei italiani, che 
a livello internazionale è l’unico carattere esplicitamente creato pensando ai lettori dislessici che, sottoposto 
a ricerche scientifiche autonome e indipendenti sul suo grado di leggibilità, ha ottenuto risultati positivi e ha 
ricevuto dall’Associazione Italiana Dislessia (AID) parere positivo per le sue specifiche caratteristiche 
grafiche che sono utili ad agevolare la lettura a chi presenta problematiche di Dislessia;  

VISTO l’art. 68, D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), ai sensi del quale 
l’acquisizione di programmi informatici (o parti di essi) da parte delle PP.AA. deve avvenire previa 
valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico tra le soluzioni disponibili sul mercato previste dallo 
stesso art. 68, co. 1, lett. da a) a e); 

EVIDENZIATO che l’art. 68, co. 1-ter, D.Lgs. 82/2005 stabilisce, inoltre, che ove risulti motivatamente 
l'impossibilità di accedere a soluzioni già disponibili all'interno della pubblica amministrazione, o a software 
liberi o a codici sorgente aperto, adeguati alle esigenze da soddisfare, è consentita l'acquisizione di 
programmi informatici di tipo «proprietario» mediante ricorso a licenza d'uso e che la valutazione sia 
effettuata secondo le modalità e i criteri definiti dall'AgID; 

VISTE, quindi, le «Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni» 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e, in proposito, dato atto di quanto segue: 

a) Il software in oggetto è una componente o applicazione semilavorata e, pertanto, rientra nel campo 
di applicazione delle Linee Guida stesse; 

b) Non è possibile l’acquisto di software sviluppati per conto di una P.A., software liberi o a codice 
sorgente aperto adatti alle esigenze in argomento, in quanto gli stessi non sono disponibili sul 
mercato; 

c) L’acquisizione del programma informatico in oggetto avverrà, pertanto, con ricorso all’acquisto di 
software di tipo «proprietario» mediante ricorso a licenza d'uso, così come definito dall’art. 68, co. 1, 
lett. e), D.Lgs. 82/2005 e dal Par. 1.7 delle Linee Guida AgID in argomento; 

RITENUTO che tale font, possa essere un valido acquisto per il complesso museale di Castel S. Zeno, per 
arricchire la comunicazione verso il proprio pubblico rendendola chiara e leggibile in un’ottica “for all”, 
principio alla base di ogni progettazione contemporanea; 

VISTI: 
 l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia e ai sensi del quale 

per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 l’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 
euro, la stazione appaltante può procedere per affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 

DATO ATTO, altresì, ai sensi del citato art. 17, D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 
267, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto 
al presente atto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Oggetto del contratto: acquisto della licenza del software per l’adozione del font EasyReading© 
per la produzione di testi per la lettura facilitata per il complesso museale di Castel S. Zeno; 

• Importo del contratto: 450,00€ (IVA esclusa); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto avvenuto all’interno del MePA, il contratto 
sarà concluso mediante l’apposita funzione di stipula prevista dalla stessa piattaforma; 

• Modalità e criterio di scelta del contraente: si procede mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, D.Lgs. n. 36/2023 sopra richiamato, con fornitore individuato sulla piattaforma MePA; 

• Clausole ritenute essenziali del contratto: quelle contenute nella TD pubblicata sul MePA, nonché 
quelle di cui al presente provvedimento e quelle generali inerenti la contrattualistica pubblica; per 
quanto non espressamente indicato negli atti dell’affidamento, si applicano le disposizioni del codice 
civile, per quanto compatibili ed applicabili; 
 

VISTO l’art. 1, co. 450, secondo periodo, L. 27 Dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), ai sensi 
del quale «fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure»;  
 
RILEVATO che secondo l’art. 19, co. 3, D.Lgs. 36/2023 dal 1° gennaio 2024 è obbligatorio ricorrere per gli 
affidamenti a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 
DATO ATTO che l’affidamento avverrà pertanto in MePA, in ottemperanza all'art. 19, co. 3, essendo il 
Fornitore iscritto a tale Piattaforma, nonostante l’importo di affidamento sia inferiore a quello previsto dal 
richiamato art. 1, co. 450, secondo periodo, L. 296/2007; 
 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non ci sono convenzioni CONSIP 
attive relative a forniture comparabili con quelli oggetto del provvedimento stesso;  
 
EVIDENZIATO quanto segue: 

 in data 05/02/2026 è stata avviata la Trattativa Diretta MePA ID n. 6029258 con la quale è stato 
richiesto all’Operatore economico Easyreading Multimedia s.r.l. con sede in Torino, via Principi 
D’Acaja, 7 – P. IVA e C.F. 11136190011, titolare del carattere tipografico EasyReading©, di 
proporre il proprio miglior preventivo per l’affidamento della licenza suddetta; 

 Entro il termine del 13/02/2026, stabilito dalla richiesta di cui alla TD MePA ID n. 6029258, la ditta 
Easyreading Multimedia s.r.l. ha presentato la propria offerta, mediante trattativa diretta sul portale 
MePA, per l’importo di 450,00€ (IVA esclusa); 
 

ESAMINATA la proposta presentata dalla ditta Easyreading Multimedia s.r.l. dandosi qui atto della 
correttezza nella formulazione della stessa, che risulta corredata delle richieste dichiarazioni sostitutive di 
certificazione in ordine al possesso dei requisiti generali ai sensi degli artt. 49, ss., D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO congruo l’importo della fornitura ed in linea con i prezzi di mercato rispetto agli obiettivi che si 
intendono realizzare;  
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 4, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00 consente la deroga all’applicazione del principio di rotazione in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, consentendo l’invito del contraente uscente ovvero l’affidamento diretto al medesimo; 

PRESO ATTO che a monte dell’acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell’ambito del mercato 
elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 
valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, conformi alla normativa vigente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, in relazione all'Operatore in questione, è stato comunque accertato il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva 
resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, come disposto dall’art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché si è dato corso all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e 
successive modificazioni ed integrazioni con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità 
dei flussi finanziari” della legge medesima; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva come da DURC INPS prot. n. 48279942 del 12/11/2025 con 
scadenza 13/03/2026; 
 
VERIFICATA, altresì, l’assenza di iscrizioni a carico dell’Operatore economico nel Casellario delle 
annotazioni riservate tenuto presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura del font EasyReading© per la produzione di testi per la lettura 
facilitata per il complesso museale di Castel S. Zeno mediante acquisto della relativa licenza alla ditta 
Easyreading Multimedia s.r.l., al costo di 450,00€ (IVA esclusa), per un totale di 549,00€ impegnando 
contestualmente la spesa con imputazione della somma sul fondo del cap. 2005 “ACQUISTO MOBILI, 
ATTREZZATURE E DOTAZIONI INFORMATICHE PER UFFICI” del Bilancio di Previsione 
2026-2028, competenza 2026, che presenta la necessaria disponibilità: 
 
ACQUISITO il CIG BA761EAFC5; 
 
VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali»; 

- Lo Statuto Comunale della Città di Montagnana, approvato con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30/03/2004 e 23 del 22/04/2024, successivamente modificato con Deliberazioni 
di Consiglio Comunale n. 2 del 24/03/2010, n. 10 del 25/06/2013 e n. 43 del 26/09/2024; 

- Il Regolamento in materia di Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 113 17/10/2024 e modificato con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 122 del 
31/10/2024 e n. 151 del 24/12/2024; 

- Il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 
del 29/12/2020, con particolare riferimento all'art. 44 e ss.mm.ii.; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/09/2025, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028, nonché la successiva Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 43 del 22/12/2025, con la quale sono stati approvati la Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e il Bilancio di previsione 2026/2028; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 – Parte Finanziaria; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 20/02/2025 (e ss.mm.ii.), con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

 
VISTO il Decreto sindacale n. 12/2025 del 30/12/2025, con il quale si è provveduto alla nomina del 
Responsabile dell’Area I «Affari Generali», a decorrere dal 01/01/2026 e fino al termine del mandato 
amministrativo in corso, all’uopo conferendo incarico di Elevata Qualificazione ai sensi degli artt. 16 del 
vigente CCNL di Comparto, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex artt. 50 e 109, co. 2, D.Lgs. 
267/2000; 

VISTO altresì, il provvedimento del Funzionario Responsabile dell’Area 1^ “Affari Generali” prot. n. 30585 
del 30/12/2025 di nomina del Responsabile dei procedimenti amministrativi del Settore 2°, Cultura - 
Associazionismo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti 
locali ed in particolare gli artt. 107 che disciplina le funzioni e la responsabilità dei dirigenti, 109 comma 2 
che riguarda l’attribuzione delle funzioni dirigenziali ai responsabili degli uffici o dei servizi e 183 che 
disciplina l’impegno della spesa e, quindi, ritenuta la propria competenza all’adozione dell’atto; 
 
RICHIESTI il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale della determinazione e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 
 

2. di affidare alla ditta Easyreading Multimedia s.r.l., con sede in Torino, Via Principi d’Acaja 7, – P. IVA e 
C.F. 11136190011, la fornitura del font EasyReading© per la produzione di testi per la lettura facilitata per 
il complesso museale di Castel S. Zeno mediante acquisto della relativa licenza, al costo di 450,00€ (IVA 
esclusa), per un totale di 549,00€, come da offerta MePA di cui alla Trattativa diretta ID 6029258; 

 
3. di impegnare la somma di 549,00€ (IVA esclusa), quale corrispettivo per la fornitura di cui al punto 2 con 

imputazione della spesa sul fondo del cap. 2005 “ACQUISTO MOBILI, ATTREZZATURE E 
DOTAZIONI INFORMATICHE PER UFFICI” del Bilancio di Previsione 2026-2028, competenza 
2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, co. 5 e del Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che la relativa spesa diverrà esigibile 
per 549,00€ nell’annualità 2026;  

 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, co. 7, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che questa determinazione sarà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento, in copia, alla ditta Easyreading Multimedia s.r.l., ai sensi dell’art. 

90, co. 1, lett. b), D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune, ai sensi degli artt. 26 e 37, D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to dott.ssa Laura Tognetti 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 26 del 17/02/2026 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 17/02/2026 

 Il Responsabile dell’AREA 1 
F.to: Dott. Sacchetto Venturini Jacopo 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 26 del  17/02/2026 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 17/02/2026 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Dott. Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: DANESE VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 26 del  17/02/2026 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

 Il Responsabile dell’AREA 1 
Dott. Sacchetto Venturini Jacopo 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


